
 1 

A.G.C. 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore Opere 
Pubbliche, Attuazione, Espropriazioni,Fondo Investimento Occupazionale (FIO) – Decreto 
Dirigenziale n. 91 del 28 giugno 2010 – Interventi in materia di parcheggi annualità 2005/2006 
– Presa d'atto  progetto esecutivo inerente la cost ruzione di un "Parcheggio pubblico a 
servizio del cimitero comunale" nel Comune di Melit o Irpino (AV) 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
PREMESSO  
 
– che con deliberazioni di Giunta regionale n. 6428 del 30/12/2002 e successiva di modifica n. 437 

de 04/04/2006 sono state approvate, tra l’altro, le linee guida per l’esecuzione di interventi in 
materia di parcheggi, alla luce dell’esclusiva competenza delle Regioni derivante dalla legge n. 
537/93, art. 12; 

• che con decreto dirigenziale n. 141 del 07/12/2006 si è provveduto all'approvazione della 
graduatoria definitiva degli interventi in materia di parcheggi, proposti dai comuni, relativamente 
alle annualità 2005 e 2006; 

• che con decreti dirigenziali n. 71 del 07/10/2005 e n. 130 del 16/07/2008 sono stati impegnati i 
fondi assegnati per il finanziamento dei programmi urbani parcheggi per le  annualità sopra 
specificate, allocati nel bilancio regionale sul conto residui della U.P.B. 1.1.6 – cap. di spesa n. 
2143, di importo pari a complessivi € 10.112.194,71; 

� che ai Comuni di cui alla predetta graduatoria, fino al n. 47 compreso, è stato concesso un 
contributo pari al 90% dell’importo ritenuto ammissibile, riferito al numero ed alla tipologia dei 
posti auto indicati nella progettazione esecutiva; 

� che al Comune di Melito Irpino (AV), posto utilmente in graduatoria, è stato concesso un 
contributo di importo pari ad € 87.151,00 finalizzato alla costruzione del  “Parcheggio area 
urbana”, per complessivi n. 75 posti auto. 

 

CONSIDERATO 

 

1. che il Settore Opere Pubbliche con nota n. 1044014 del 19/12/2006, ai fini dell’effettiva 
attuazione dell’intervento proposto, ha richiesto al Comune di Melito Irpino (AV) specifico atto di 
accollo spesa della quota eccedente il contributo ritenuto ammissibile; 

2. che il Comune di Melito Irpino (AV) con nota n. 3877 del 05/10/2007 ha richiesto la 
delocalizzazione dell'intervento; 

3. che il Settore OO.PP. con nota n. 937272 del 6/11/2007 e successiva di sollecito n. 851919 del 
15/10/2008 ha richiesto chiarimenti, riscontrati dal Comune di Melito Irpino con nota n. 978 del 
17/03/2010. 

 

RILEVATO  

 

– che il Comune di Melito Irpino con nota n. 550 del 07/12/2009 e successiva n. 708 del 
25/02/2010 ha trasmesso la deliberazione di G.C. n. 89 del 14/12/2009 di approvazione del 
progetto esecutivo relativo alla realizzazione del “Parcheggio pubblico a servizio del cimitero 
comunale” ed i relativi elaborati tecnici; 

– che il progetto risulta validato ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/99 giusto verbale agli atti. 
 

VISTI 

 

– l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. n. 30/03/2001 n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

– la legge regionale n. 7 del 30/04/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 
– la legge regionale n. 2 del 21/01/2010 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Campania – Legge finanziaria anno  2010”; 



 2 

– la legge regionale n. 3 del 21/01/2010 “Bilancio di previsione della Regione Campania per 
l’anno 2010 e bilancio pluriennale 2010 – 2012”; 

– le deliberazioni di Giunta regionale nn. 6428/2002 e 437/2006, in materia di parcheggi; 
– la deliberazioni di G. R. n. 92 del 09/02/2010 “Approvazione bilancio gestionale 2010”; 
– la  deliberazione di G. R. n. 211 del 01/02/2008  “Revisione codificazione SIOPE”; 
– la deliberazione di G. R.  n. 2119 del 31/12/2008; 
– il 

positivo controllo preventivo, contabile gestionale, dei capitoli di bilancio di competenza del 
Settore OO.PP. Operato dal Controllo Contabile  dell'Area Generale di Coordinamento 
Lavori Pubblici. 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal dirigente del Servizio 01  

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1.  di prendere atto del progetto esecutivo proposto dal Comune di  Melito Irpino (AV)  relativo  al “ 
Parcheggio pubblico a servizio del cimitero comunale”  composto da n.17 elaborati, validato ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 554/99 ed approvato con delibera di Giunta municipale n. 89 del 
14/12/2009, il cui quadro economico di seguito si riporta:   

 
Importo lavori a misura     
A) Lavori a misura (computo metrico estimativo)   €            65.748,22 
B) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €              2.335,48 

– Costo relativo al PSC   €  1.896,95 
– Stima incidenza sicurezza   €     438,53 

                            Totale lavori    €             67.645,17 
 
C) SOMME A DISPOSIZIONE  
C1)  Per IVA sui lavori (10% )          €               6.764,52 
C2)  Spese generali sui lavori      €               8.117,42  
C3)  IVA su spese generali (20%)     €                1.623,48 
C4) Imprevisti        €                 2.849,41 
                                              Totale somme a disposizione C €             19.354,83 
 
        Totale generale    €            87.000,00 
 
2.    di precisare:         
 

a) che il contributo assegnato al Comune di Melito Irpino (AV) per la realizzazione 
dell’intervento in parola è di € 87.000,00; 

b) che fa carico allo stesso Comune la responsabilità delle scelte tecniche ed  economiche 
operate, tenendo indenne la regione Campania da ogni controversia ed eventuali conseguenti oneri 
potenzialmente derivanti da contestazioni, riserve o pretese, azioni risarcitorie di imprese 
appaltatrici, fornitori e terzi in ordine a quanto è direttamente o indirettamente riferibile alla 
realizzazione del progetto de quo;  

c) che l'esecuzione dell’opera avverrà sotto la diretta responsabilità del Comune nel pieno 
rispetto delle prescrizioni indicate nelle linee guida, approvate con la richiamata deliberazione di 
Giunta regionale n. 6428 del 30/12/2002, e di ogni altra normativa vigente in materia di LL.PP. e di 
sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 



 3 

 
 
3.      di inviare il presente provvedimento: 
 -        alla Segreteria di Giunta; 
� al Settore Stampa, Documentazione e B.U.R.C; 
� all’Assessore ai LL.PP.; 
� all’ A.G.C. LL.PP 
� al Settore Entrate e Spesa;  
� al Comune di Melito Irpino (AV). 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Ing. Luigi A.M. Cicalese 

  
 


